ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH HÀ TĨNH

Số:        /UBND-NL5

V/v tăng cường triển khai các

giải pháp ngăn chặn tình

trạng săn bắt trái phép, quản

lý nuôi chim yến

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Tĩnh, ngày        tháng           năm 2023

Kính gửi:

- Các Sở, ngành cấp tỉnh;

- Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã.

Theo thông tin từ Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đến nay cả nước

có 42/63 tỉnh, thành phố có nuôi chim yến, với khoảng 24.000 nhà yến, sản lượng

tổ yến đạt khoảng 150 tấn/năm, giá trị khoảng 500 triệu USD/năm; Việt Nam là

một trong bốn nước được Trung Quốc chấp thuận cho phép xuất khẩu chính

ngạch sản phẩm tổ yến.

Tại Hà Tĩnh, hiện nay có 10 cơ sở nuôi chim yến với 10 nhà nuôi

(Thành phố Hà Tĩnh 05 nhà, Thạch Hà 03 nhà, Cẩm Xuyên 01 nhà, Nghi Xuân

01 nhà), diện tích 1.955m2, sản lượng ước tính 6 tháng đầu năm 2023 khoảng

70 kg tổ chim yến. Tuy nhiên, việc nuôi chim yến chủ yếu theo hình thức tự

phát, manh mún; số cơ sở sơ chế, chế biến, kinh doanh sản phẩm từ tổ chim yến

nhỏ lẻ, chưa có cơ sở đăng ký xuất khẩu ra nước ngoài.

Thực hiện Công điện số 595/CĐ-TTg ngày 30/6/2023 Thủ tướng Chính

phủ về việc tăng cường triển khai các giải pháp ngăn chặn tình trạng săn bắt

trái phép, quản lý nuôi chim yến và đẩy mạnh xuất khẩu các sản phẩm tổ yến;

xét đề nghị của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tại Văn bản số

2053/SNN-CNTY ngày 25/7/2023, Chủ tịch Uỷ ban nhân dân tỉnh giao các sở,

ngành, Uỷ ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã tập trung chỉ đạo triển

khai các nhiệm vụ sau:

1. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, thị xã:

- Tuyên truyền, vận động người dân không săn bắt, tiêu thụ chim yến,

chim trời và các động vật hoang dã, kịp thời tố giác những hành vi săn bắt,

đánh, bẫy trái phép.

- Kiểm tra, rà soát cơ sở nuôi chim yến trên địa bàn; hướng dẫn chủ cơ

sở nuôi chim yến thực hiện kê khai hoạt động chăn nuôi, thực hiện quy định

nuôi chim yến và khai thác, sơ chế sản phẩm từ tổ yến tại Khoản 2, 3 Điều 25

Nghị định 13/2020/NĐ-CP của Chính phủ ngày 21/01/2020 hướng dẫn chi tiết

Luật Chăn nuôi.

- Tổ chức phòng, chống có hiệu quả các loại dịch bệnh trên gia cầm;

tuyên truyền, hướng dẫn về xây dựng vùng, cơ sở an toàn dịch bệnh gia cầm;

tăng cường công tác kiểm tra, giám sát dịch bệnh trên gia cầm, chim yến; giám

sát an toàn thực phẩm đối với hoạt động sơ chế, chế biến sản phẩm tổ yến.

- Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị chức năng và chính quyền địa phương tăng

2

cường kiểm tra, ngăn chặn, tháo dỡ, thu hồi các phương tiện, dụng cụ dùng để

săn bắt, đánh, bẫy trái phép; xử lý nghiêm các hành vi săn bắt, đánh, bẫy, vận

chuyển, kinh doanh, tàng trữ, chế biến, tiêu thụ chim yến, chim trời và các

động vật hoang dã trên địa bàn.

2. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

-  Hướng dẫn kê khai và thu thập thông tin, dữ liệu cơ sở nuôi chim yến trên

địa bàn, tích hợp vào dữ liệu chăn nuôi; hướng dẫn công tác giám sát dịch bệnh và

triển khai xây dựng vùng, cơ sở an toàn dịch bệnh.

- Chủ trì, phối hợp với các địa phương kiểm tra, rà soát, hướng dẫn các quy

định về nuôi chim yến; tiếp tục theo dõi, nghiên cứu tham mưu UBND tỉnh trình

HĐND tỉnh quy định vùng nuôi chim yến khi đáp ứng các yêu cầu.

  - Chỉ đạo lực lượng kiểm lâm phối hợp với đơn vị, địa phương kiểm tra

hoạt động săn bắt, đánh, bẫy trái phép chim yến, chim trời, các động vật hoang

dã.

3. Sở Công thương: Phối hợp với các sở, ngành, địa phương liên quan nắm

bắt thông tin thị trường tiêu thụ, thúc đẩy giới thiệu, quảng bá các sản phẩm tổ

yến thông qua các hoạt động, chương trình xúc tiến thương mại trong và ngoài

tỉnh và hướng tới xuất khẩu.

4. Các lực lượng chức năng: Công an, Biên phòng, Hải quan, Quản lý thị

trường tăng cường các biện pháp đấu tranh, phòng chống và xử lý nghiêm các

hành vi vi phạm pháp luật về săn bắt, giết, vận chuyển, kinh doanh, chế biến,

tàng trữ, tiêu thụ chim yến, chim trời và động vật hoang dã.

Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đôn đốc các sở, ngành, địa

phương thực hiện; tổng hợp, báo cáo UBND tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ NN&PTNT; Cục Chăn nuôi; (Để b/c)
- TTr Tỉnh ủy, TTr HĐND tình;

   - Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

   - UBMTTQ và các Tổ chức đoàn thể cấp tỉnh;

   - Chánh VP, các PCVP UBND tỉnh;

   - Trung tâm CB-TH tỉnh;
    - Lưu: VT, NL5.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                 Nguyễn Hồng Lĩnh

		luongquoctuan@hatinh.gov.vn
	2023-08-04T11:03:18+0700

		honglinh.dbnd@hatinh.gov.vn
	2023-08-04T14:07:06+0700

		2023-08-04T14:45:22+0700

		2023-08-04T14:45:23+0700

		2023-08-04T14:45:23+0700